2020年7月14日

各  位

会 社 名  日 本 Ｐ Ｃ サ ー ビ ス 株 式 会 社

代表者名  代 表 取 締 役 社 長  家 喜 信 行

  （コード番号：6025 名証セントレックス）

問合せ先  取 締 役 管 理 部 長  田 邊 憲 昭

  （TEL 06-6734-7722）

連結子会社株式の追加取得による完全子会社化及び資金の借入に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会におきまして、以下のとおり株式会社スマホスピタル（以下、「スマホ

スピタル」という。）及び株式会社Axis（以下、「Axis」という。）の残存株式の全てを取得し、完

全子会社化すること、及び株式の追加取得に伴う資金の借入を決議しましたので、下記のとおりお知

らせいたします。

記

Ⅰ．連結子会社株式の追加取得による完全子会社化について

１．株式取得の目的

 当社グループは、「１人ひとりのお客様に最適なスマートライフを！」を企業理念に掲げ、自宅や

オフィスで利用するパソコンに限らず、スマートフォン・タブレット端末、デジタル家電をはじめと

したネットワーク機器やHEMS（HOME ENERGY MANAGEMENT SYSTEM）に至るまで、あらゆる機器に関す

るサポートサービスをワンストップで提供することに努めております。本件におきましては、2019年

3月27日に開示いたしました「株式会社スマホスピタル及び株式会社Axisの株式の取得（子会社並び

に資金の借入に関するお知らせ」のとおり、当社が出遅れていたスマートフォンやタブレット等の持

ち込み修理分野において、対象会社がメイン事業として展開している事業は、それを大きく補完で

き、２社の買収により、パーツ仕入から修理までのワンストップのサービスを提供できると判断し、

対象会社の株式を各々70％取得することで、連結子会社化といたしました。この度、約1年3ヶ月の経

過期間において、十分なシナジー効果が確認出来たこと及び、より一層の関係強化と迅速な意思決定

を構築することを目的として、対象会社２社の残存株式30％全てを取得し、完全子会社化することを

決議いたしました。

２．対象となる子会社の概要

対象子会社―１ スマホスピタル

① 名 称 株式会社スマホスピタル

② 所 在 地 大阪府大阪市北区中津１－１５－１５ 中津第二リッチビル５Ｆ

③ 代表者の役職・氏名 泉谷 政司

④ 事 業 内 容 スマホ・タブレット・ゲーム機の修理店「スマホスピタル」の運営

⑤ 資 本 金 50万円

⑥ 設 立 年 月 日 2016年３月１日

⑦ 大株主及び持株比率
日本ＰＣサービス株式会社 70%

泉谷 政司 30％

⑧
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資本関係
当社は、スマホスピタルへ70％出資しており、同社の

親会社であります。

人的関係
当社取締役3名がスマホスピタルの取締役を兼任して

おります。

取引関係 各店舗でPC修理の紹介業務を行っております。

⑨ 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 2017年８月期 2018年８月期 2019年８月期

 純 資 産 34百万円 85百万円 85百万円

 総 資 産 151百万円 296百万円 425百万円

 １ 株 当 た り 純 資 産 696,807円 1,700,411円 1,711,968円

 売 上 高 842百万円 905百万円 1,072百万円

 営 業 利 益 32百万円 64百万円 △27百万円

 経 常 利 益 33百万円 71百万円 5百万円

 当 期 純 利 益 23百万円 50百万円 0百万円

 １ 株 当 た り 当 期 純 利 益 476,655円 1,013,604円 9,557円

 １ 株 当 た り 配 当 金 0円 0円 0円

※ 2017年8月期、2018年8月期、及び2019年8月期における2018年9月1日から2019年5月31日までの９ヶ月間

は非連結であります。

対象子会社―２ Axis

① 名 称 株式会社Axis

② 所 在 地 大阪府大阪市北区豊崎三丁目17番９号豊崎旭ビル２階

③ 代表者の役職・氏名 泉谷 政司

④ 事 業 内 容 スマホ・タブレット・ゲーム機の部材の仕入販売

⑤ 資 本 金 50万円

⑥ 設 立 年 月 日 2016年３月１日

⑦ 大株主及び持株比率
日本ＰＣサービス株式会社 70%

泉谷 政司 30％

⑧
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資本関係
当社は、Axisへ70％出資しており、同社の親会社であ

ります。

人的関係 当社取締役3名がAxisの取締役を兼任しております。

取引関係 スマホの修理部品の売買取引を行っております。

⑨ 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 2017年10月期 2018年10月期 2019年8月期

 純 資 産 53百万円 114百万円 103百万円

 総 資 産 130百万円 223百万円 255百万円

 １ 株 当 た り 純 資 産 1,078,493円 2,284,535円 2,072,533円

 売 上 高 627百万円 612百万円 501百万円

 営 業 利 益 35百万円 82百万円 △9百万円

 経 常 利 益 40百万円 87百万円 △9百万円

 当 期 純 利 益 29百万円 60百万円 △10百万円

 １ 株 当 た り 当 期 純 利 益 590,290円 1,206,042円 △212,002円

 １ 株 当 た り 配 当 金 0円 0円 0円

※ 2019年8月期は10ヶ月決算の数値となります。

※ 2017年8月期、2018年8月期、及び2019年8月期における2018年9月1日から2019年5月31日までの9ヶ月間

は非連結であります。

３．株式取得の相手先の概要

① 氏 名 泉谷 政司

② 住 所 大阪府大阪市

③
当社と 当 該 個 人

の  関  係

資本関係 対象会社2社へ30％出資しております。

人的関係
対象会社２社の代表取締役社長に就任しており、また当社

の営業顧問であります。

取引関係 該当事項はありません。

※ 泉谷氏は、当社が 2019 年 3月に対象 2社の 70％株式を取得した際より、当社の他の顧問と同様

の社内手続きを経て営業顧問に就任しております。同氏は、独自のネットワークを活用して、当社に

とって有益な顧客の紹介や業務提携等を行っており、当社から適正な顧問料を支払っております。な

お同氏は本株式の譲渡後も引き続き営業顧問を継続していく予定であります。

４．取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

①
異動前の所有

株 式 数

株式会社スマホスピタル

35株

（議決権の数：35個）

（議決権所有割合：70％）

株式会社Axis

35株

（議決権の数：35個）

（議決権所有割合：70％）

② 取 得 株 式 数
15株

（議決権の数：15個）

15株

（議決権の数：15個）

③ 取 得 価 額 株式会社スマホスピタル及び株式会社Axisの普通株式   135,000千円

④
異動後の所有

株式数

50株

（議決権の数：50個）

（議決権所有割合：100％）

50株

（議決権の数：50個）

（議決権所有割合：100％）

※ 1株あたりの取得価額は、2019年3月27日に対象会社２社の株式70％を取得した際と同額であります。

なお、対象会社２社の株式70％を取得した際の取得価額に関しては、第三者算定機関である株式会社

AGSコンサルティングに株式価値算定を依頼し、その算定結果を参考に、株式取得金額を決定してお

ります。

５．日程

① 取 締 役 会 決 議 日 2020 年 7 月 14 日

② 契 約 締 結 日 2020 年 7 月 17 日（予定）

③ 株 式 譲 渡 実 行 日 2020 年 7 月 30 日（予定）

６．今後の見通し

本株式の追加取得によって、連結財務諸表上における対象会社2社の少数株主持ち分は解消され、当

期純利益は100％当社へ帰属することとなりますが、当期連結業績への影響は軽微であると判断して

おります。 また、本株式の追加取得に関しましては、のれんは発生いたしません。なお、今後の業

績に重大な影響を与えることが明らかになった場合には、速やかに開示いたします。

Ⅱ．資金の借入について

 ① 借 入 先 みずほ銀行

② 借 入 金 額 135,000 千円

③ 借 入 実 行 日 2020 年 7 月 30 日（予定）

④ 借 入 金 利 変動金利

⑤ 借 入 期 間 5 年

以  上